Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1. ATA DA 446ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. 1
REGIÃO – Aos doze dias do mês de março de 2013, às 18 horas, na sede da 2
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quadragésima quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Reuniram-se os 4
Conselheiros efetivos, Bernardo De Felippe Junior, Presidente, José Ulisses 5
Fontenele Figueira, secretário geral, Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro, 6
Eliane Hayami e os Conselheiros suplentes, Francisco Tadeu Gardesani Luz, 7
Huberson de Oliveira da Silva e a Ass. da Diretoria Executiva, Maria Lúcia Dutra, e 8
Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA – O secretário 9
geral procedeu à abertura da reunião e procedeu à leitura da ata. 4. LEITURA DA 10
ATA – o secretário geral José Ulisses Fontenele Figueira leu a Ata da reunião anterior 11
cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. 12
Região 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO: Processo nº 958/2013 – Andreza 13
Christinne Rodrigues Aarão - Solicitação de Registro Definitivo - Processo nº 14
959/2013– Luciano George de Carvalho Maia - Solicitação de Registro Definitivo - 15
Processo nº 960/2013 Huberson de Oliveira da Silva - Solicitação de Transferência de 16
Registro Categoria Provisório pra Categoria Definitivo, todos aprovados 6. 17
TESOURARIA: a) Saldo Conta Corrente em 11/03/2013 – R$ 9.197,97 - Aplicação 18
em janeiro/2013, Saldo Anterior: R$ 102.778,69 - Aplicações: R$ 117.678,63. b) 19
Aprovação da prestação de contas anual do exercício 2012. Após analise dos 20
documentos e de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Tomada de 21
Contas e Patrimônio, os documentos apresentados foram aprovados por 22
unanimidade. Em seguida, foi solicitado pelo Presidente, que o Tesoureiro agendasse 23
uma visita ao gerente da Caixa Econômica Federal para verificar como estão os 24
rendimentos da conta do Conselho. Por motivo de saúde a Dra Daniela Vasconcelos, 25
Assessora Jurídica, não pode comparecer, ficando para o Presidente Bernardo, 26
marcar uma reunião a posteriori, para tratar das ações judiciais. 7.  27
ADMINISTRATIVO: a) Foi solicitado, pelo conselheiro Francisco Tadeu Gardesani 28
Luz que fosse criado pelo conselho um Fórum de Discussões com dois temas pré-29
definidos: o primeiro, a realizar-se no primeiro semestre de 2013, para tratar de 30
questões relacionadas à Construção civil  e a comercialização de imóveis residenciais 31
e o segundo, a realizar-se no segundo semestre de 2013, para tratar da Atuação das 32
Agências Reguladoras em relação aos Consumidores, destacando a importância do 33

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Trabalho dos Relações Públicas neste setor, o que foi aprovado e será tema de uma 34
reunião futura para definir funções da executiva do Fórum. b) Posse Festiva – 35
Conrerp/6: O Presidente comunicou que enviará correspondência ao Senado, 36
agradecendo a disponibilidade e pedindo desculpas, devido e à não viabilização do 37
evento pelo próprio Conrerp c) Indicação da profissional Maria Lúcia Cavalcante 38
Nunes, como Delegada para o estado do Goiás - foi aprovada a indicação por 39
unanimidade. d) Andamento do caso da Profissional Maria Zélia Santos Nogueira de 40
Sá, que reclamou sobre a divulgação de suas opiniões no site do CONFERP. O 41
conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz ficou encarregado de entrar em contato 42
com a profissional para que ela encaminhasse uma correspondência para o 43
CONRERP 6ª região, para solicitar a retirada das opiniões do site.  Para constar, eu, 44
José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente ata que vai 45
assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes. Brasília, 12 de março de 46
2013. 47

José Ulisses Fontenele Figueira 48

Bernardo De Felippe Junior,  49

Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro 50

Eliane Hayami  51

Francisco Tadeu Gardesani Luz 52

 Huberson de Oliveira da Silva  53